

Ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-018-и
назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон
(734025, ш. Душанбе хиёбони Рӯдакӣ, 17)

ТАҚРИЗ

ба автореферати таҳқиқоти диссертатсионии Болтуева Машхураҳон Ёқубовна дар мавзуи “Ҳифзи барномаи компютерӣ дар ҳуқуқи граждани”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.03 – Ҳуқуқи граждани, ҳуқуқи соҳибкорӣ, ҳуқуқи оилавӣ, ҳуқуқи байналмилалӣ хусусӣ пешниҳод шудааст.

Мубрамияти мавзуи таҳқиқот. Рушди босуботи Ҷумҳурии Тоҷикистон бо таҳким бахшидани самтҳои мухталифи ҳаёти иқтисодӣ, иҷтимоӣ, сиёсӣ ва ҳуқуқии ҷомеа ба даст дароварда мешавад. Дар Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, агар ҳадафи олии рушди дарозмуҳлати Тоҷикистон баланд бардоштани сатҳи зиндагии мардуми кишвар муайян гардида бошад, ноил гардидан ба ин ҳадафи олии инчунин бо роҳи ҷорӣ намудани технологияҳои муосир, таҷҳизоту барномаҳои таъминоти он ва таъмин намудани ҳифзи ҳуқуқии ин объектҳо дар қаламрави кишвар дастрас шуда метавонад.

Истифодаи васеи барномаҳои компютерӣ ва дигар маводҳои барномавӣ дар тамоми соҳаҳои фаъолияти одамон унсурҳои фарқкунандаи марҳалаи нави рушди иҷтимоие маҳсуб меёбад, ки нишонаи асосии он бо нақши ҳалкунандаи дастовардҳои илмӣ–техникӣ дар соҳаи технологияҳои ахборотӣ ва коммуникатсионӣ маънидод карда мешавад.

Аз матни автореферати диссертатсия бармеояд, ки мавзӯ ба таври мантиқӣ ба муқаддима, 3 бобу 6 зербобҳо, хулоса, рӯйхати сарчашмаҳои меъёрӣ-ҳуқуқӣ ва илмӣ, интишороти муаллиф дар мавзуи таҳқиқот

тақсими гардида, ҳар як боби минбаъда паҳлуҳои нави мавзӯи илмиро таҳлилу баррасӣ менамояд.

Аз ҷиҳати методологӣ унвонҷӯ аз санадҳои меъёриву ҳуқуқии на танҳо Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла санадҳои сарчашмаҳои ҳуқуқи маданӣ, аз қонунгузори амалкунандаи кишварҳои хориҷӣ фаровон истифода бурдааст. Дар заминаи адабиёти илмӣ ва сарчашмаҳои ҳуқуқии кишварҳои гуногун тавонистааст, ки ҳифзи барномаи компютерӣ дар ҳуқуқи маданияро мавриди таҳқиқ қарор диҳад. Таҳлили моҳият ва мазмуни ҳуқуқии барномаи компютерӣ имконият фароҳам овард то моҳияти ҳуқуқии мавзӯ омӯхта шавад. Истифодаи усулҳои умумилмиву усулҳои ҳуқуқи хусусӣ асос барои хулосаҳои илмӣ ва объективона гаштааст. Унвонҷӯ аз адабиёти илмии ҳуқуқӣ ба таври васеъ ва моҳирона истифода бурдааст, ки он заминаи ба таври муътамад барои анҷом додани таҳқиқоти илмии пурарзиш имконот фароҳам овардааст.

Болтуева Машҳураҳон Ёқубовна наwgониҳои барои ҳимоя пешниҳодшавандаро ба таври мушаххас ва сода баён намуда, илман асоснок намудааст. Ҷиҳати фарқкунандаи диссертатсияи ҳимояшаванда дар он аст, ки аксарияти мафҳумҳо аз ҷониби унвонҷӯ муайян карда шуда, аз ҷониби муаллиф таъриф дода шудаанд. Аксарияти наwgониҳои диссертатсия дар илми ҳуқуқи маданияи Тоҷикистон нав буда, лоиқи дастгирӣ мебошанд. Ҷиҳати мусбӣ кор дар он низ мушоҳида мешавад, ки ба як қатор санадҳои меъёриву ҳуқуқӣ барои тақмили қонунгузори амалкунанда пешниҳодҳо иҷро шудаанд.

Дар таҳқиқоти диссертатсионӣ наwgониҳои дигар низ вуҷуд доранд, ки ҳамчун наwgонӣ метавон онҳоро низ пешниҳод намуд. Инчунин дар диссертатсия якҷанд масъалаҳои баҳснок ба назар мерасад. Муқоисаи илмии амалияи кишварҳои гуногун дар матни автореферат

